## РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2016	г. Черкесск	No
2010	1. Teprecer	J 12

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 02.12.2015 № 335 «Об утверждении государственной программы Карачаево-Черкесской Республики «Доступная среда» в Карачаево-Черкесской Республике на 2016-2020 годы»

В целях реализации государственной политики в отношении инвалидов, в соответствии с Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, государственной программой Российской Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2020 годы, утвержденной, постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2015 № 1297 Правительство Карачаево-Черкесской Республики

## ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 02.12.2015 № 335 «Об утверждении государственной программы Карачаево-Черкесской Республики «Доступная среда» в Карачаево-Черкесской Республики на 2016-2020 годы» (далее – постановление, Госпрограмма) следующие изменения:

- 1. В паспорте Госпрограммы:
- 2.1. Разделы «Цель Программы» и «Задачи Программы» изложить в следующей редакции:

Цель Программы	повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) (далее - МГН) в Карачаево-Черкесской Республике
Задачи Программы	формирование условий для просвещенности граждан в вопросах инвалидности и устранения отношенческих барьеров в Карачаево-Черкесской Республике; оценка состояния доступности приоритетных объектов и услуг и формирование нормативной правовой и методической базы по обеспечению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритет-

ных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в Карачаево-Черкесской Республике;

формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других МГН к приоритетным объектам и услугам в сфере социальной защиты, занятости, здравоохранения, культуры, образования, транспортной и пешеходной инфраструктуры, информации и связи, физической культуры и спорта в Карачаево-Черкесской Республике

2.2. Абзац 13 раздела «Целевые индикаторы и показатели результатов и эффективности Программы» изложить в следующей редакции:

«доля детей-инвалидов, которым созданы условия для получения качественного начального общего, основного общего, среднего общего образования от общей численности детей-инвалидов школьного возраста Карачаево-Черкесской Республики;».

2.3. Абзацы 5-9 раздела 3 «Приоритеты государственной социальной политики в Карачаево-Черкесской Республике, цели, задачи, целевые показатели Программы» изложить в следующей редакции:

«Цель Программы - повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и МГН) в Карачаево-Черкесской Республике.

Для достижения этой цели в рамках Программы должны быть решены следующие задачи:

формирование условий для просвещенности граждан в вопросах инвалидности и устранения отношенческих барьеров в Карачаево-Черкесской Республике;

оценка состояния доступности приоритетных объектов и услуг и формирование нормативной правовой и методической базы по обеспечению доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в Карачаево-Черкесской Республике;

формирование условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других МГН к приоритетным объектам и услугам в сфере социальной защиты, занятости, здравоохранения, культуры, образования, транспортной и пешеходной инфраструктуры, информации и связи, физической культуры и спорта в Карачаево-Черкесской Республике.».

- 2.4. Абзацы 10-11 раздела 3 «Приоритеты государственной социальной политики в Карачаево-Черкесской Республике, цели, задачи, целевые показатели Программы» исключить.
  - 3. В приложении 1 к Госпрограмме:
  - 3.1. Форму 1 изложить в редакции согласно приложению.
- 3.2. В строках 2.1.9 2.1.11. подраздела 2.1. раздела 2 формы 2 графу 3 изложить в следующей редакции:

«Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Карачаево-Черкесской Республики».

- 4. Пункт 3.2. раздела 3 приложения 4 г Госпрограмме изложить в следующей редакции:
- «3.2. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Колобок» ст. Зеленчукской», Зеленчукский район, ст-ца Зеленчукская, ул. Ленина,82.».

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики

Р.О. Казаноков

Проект согласован:

Руководитель Администрации Главы и Правительства КЧР

Э.Б. Салпагаров

Заместитель Председателя Правительства КЧР

Д.Ю. Суюнов

Заместитель Руководителя Администрации Главы и Правительства КЧР, начальник Управления документационного обеспечения Главы и Правительства КЧР

Ф.Я. Астежева

Министр образования и науки КЧР

И.В.Кравченко

Начальник Государственноправового управления Главы и Правительства КЧР

А.А. Тлишев

Проект подготовлен Министерством труда и социального развития КЧР

Министр М.Р. Кемов